
Sede Legale: Passaggio Gaudenzio, 1 
35131 Padova

C.F./P.Iva 05018720283

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 2 del 7-1-2020

Oggetto:  Adeguamento  tecnico  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  677  del
27/12/2019: Adozione della proposta di Bilancio Economico di Previsione per l’esercizio
2020. 

Il  Dirigente  proponente,  Dott.  Mauro  Bonin,  Direttore  della  UOC  Controllo  di  Gestione  e
Adempimenti LEA e responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica
anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia,
riferisce.

Con Deliberazione n. 677 del 27/12/2019 il Direttore Generale ha provveduto, ex art. 25 del D.Lgs.
n. 118/2011, ad adottare la proposta di Bilancio Economico di Previsione per l’esercizio 2020.

In  fase di  caricamento  dei  dati  di  bilancio  nel  database informativo  del  Ministero  della  Salute
(NSIS) è emerso che i nuovi conti AA0560 “(A.4.A.3.13) Ricavi GSA per differenziale saldo mobilità
interregionale”  e BA1550 “(B.2.A.17) Costi  GSA per differenziale saldo mobilità interregionale”,
previsti con le recenti modifiche introdotte dal DM 24/05/2019 al piano dei conti ministeriale, non
sono abilitati per ricevere l’immissione di valori inferiori allo zero.

La descrizione dei  conti  nonché i  contenuti  delle  relative linee guida ministeriali  inducevano a
pensare  il  contrario,  posto  che  le  stesse  linee  guida evidenziano  come  in  tale  voce  venga
“contabilizzato dalla GSA, il differenziale tra il saldo esposto dalle Aziende sanitarie e il saldo della
matrice di mobilità, nei rispettivi conti di ricavo/costo a seconda della differenza positiva ovvero
negativa”.

Nella  versione  del  bilancio  economico  previsionale  adottata  il  27/12/2019,  tali  conti  risultano
valorizzati  con  importi  negativi  proprio  per  garantire  l’allineamento  del  bilancio  consolidato
regionale (aziende sanitarie e Azienda Zero/GSA) con i valori nella matrice di mobilità 2019 (tab. C
- Intesa CSR rep. atti n. 88/2019) presa a riferimento anche per le previsioni 2020. 

Considerata l’impossibilità tecnica di caricare sul database ministeriale NSIS la versione del BEP
di Azienda Zero adottata con deliberazione n. 677/2019, risulta necessario provvedere ad una
riclassificazione dei costi/ricavi di mobilità interregionale. Tale riclassifica:

• non ha impatti  sul valore del risultato economico previsionale 2020 di cui alla succitata
deliberazione

• consente di mantenere intatta la stima del saldo di mobilità interregionale 2020 basata sulla
tab. C- Intesa CSR rep. atti n. 88/2019

Deliberazione del
Direttore Generale n. 2   del 7-1-

2020 

Originale Pag. 1 di 4



Si riportano di seguito le principali variazioni (in milioni di euro) nei macro aggregati del valore e del
costo della produzione rispetto ai  valori  oggetto della precedente Deliberazione di  adozione n.
677/2019.

Si propone, quindi, di integrare l’adozione di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 677
del  27/12/2019,  prendendo  atto  della  riclassificazione  (a  risultato  economico  invariato)  che
interessa l’allegato A “Conto Economico previsionale 2020”,  parte integrante del presente atto di
adeguamento tecnico.

Restano invariati, al netto di quanto specificato nelle premesse al presente atto, i restanti allegati.

Per quanto sopra esposto, 

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la L.R. 19/2016;

Vista l’Intesa concernente il riparto tra le Regioni delle disponibilità finanziaria per il SSN per l’anno
2019 Rep. Atti n. 88/2019 e n.90/2019;

Vista la DGR n. 1917/2017;

Vista la DGR n. 2231 del 20/12/2017;

Vista la DGR n. 63/2018;

Vista la DGR n. 1298/2018 e la Deliberazione del Direttore Generale n. 357/2018;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 39 del 7/2/2019;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 677 del 27/12/2019

Vista la  nota prot.  n. 24739 del  18/12/2019 a firma del  Direttore  Generale  dell’Area Sanità  e
Sociale;

Preso atto della suestesa proposta e accertato che il proponente ha attestato l’avvenuta regolare
istruttoria  della  pratica,  anche  in  ordine  alla  conformità  con  la  vigente  legislazione  statale  e

Deliberazione del
Direttore Generale n. 2   del 7-1-

2020 

Originale Pag. 2 di 4



regionale, nonché la copertura della spesa prevista nel budget assegnato per l’anno in corso;

Ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di
rispettiva competenza;

In  base  ai  poteri  conferitigli  con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  122
dell’8/10/2018;

DELIBERA

1. di prendere atto dell’impossibilità tecnica di caricare sul database ministeriale NSIS la versione
del BEP di Azienda Zero adottata con Deliberazione n. 677/2019:

2.  di  prendere atto della necessità di  effettuare la riclassificazione esposta nelle premesse del
presente atto a valere sui  conti  AA0560 e BA1550 del  BEP 2020 adottato con la  precedente
Deliberazione n. 677 del 27/12/2019; 

3. di prendere atto che a seguito di tale riclassifica, il risultato economico del Bilancio Economico
Previsionale  2020  di  cui  alla  deliberazione  n.  677  del  27/12/2019  rimane  inalterato  e  viene
mantenuta intatta la stima del saldo di mobilità interregionale 2020 basata sulla tab. C - Intesa
CSR rep. atti n. 88/2019;

4.  di  prevedere la conseguente sostituzione dell’allegato A “Conto Economico previsionale 2020”
del BEP 2020  adottato  con  Deliberazione  n.  677/2019  con  l’allegato  A  “Conto  Economico
previsionale 2020”, parte integrante del presente provvedimento;

5.  di prendere atto che, al netto di quanto specificato nelle premesse al presente atto, i restanti
allegati della deliberazione 677/2019 rimangono inalterati;

6. di sottoporre il presente atto di adeguamento tecnico del Bilancio Economico Previsionale 2020
al Collegio Sindacale;

7. di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del
D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.97/2016; 

8.  di incaricare l’UOC Affari generali  di pubblicare il  presente provvedimento nell’Albo online di
Azienda Zero.

Il Direttore Generale
Dott.ssa Patrizia Simionato 

firmata digitalmente

Deliberazione del
Direttore Generale n. 2   del 7-1-

2020 

Originale Pag. 3 di 4



Deliberazione del
Direttore Generale n. 2   del 7-1-

2020 

Originale Pag. 4 di 4


		2020-01-07T14:40:01+0100
	Patrizia Simionato




